
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia Sud Sardegna

C O M U N E  D I  I G L E S I A S

Numero  175  del  04.06.2024

IMPOSTA DI SOGGIORNO. APPROVAZIONE DELLE MISURE TARIFFARIE 

DELL'IMPOSTA PER L'ANNO 2024

Oggetto: ORIGINALE

L'anno duemilaventiquattro il giorno quattro del mese di giugno, alle ore 18:00, 
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PUSAI MAURO SINDACO

PMELIS FRANCESCO VICE SINDACO

ASANNA CLAUDIA ASSESSORE

PCACCIARRU ALBERTO ASSESSORE

PCHERCHI GIORGIANA ASSESSORE

AREGINALI DANIELE ASSESSORE

PSPIGA VITO ASSESSORE

PSCARPA ANGELA ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta il Segretario Generale Reggente  MARCELLO MARCO presente 
nella sede comunale

Assume la presidenza USAI MAURO in qualità di Sindaco presente nella sede comunale

Partecipano alla seduta in collegamento da remoto gli Assessori Giorgiana Cherchi, 
Angela Scarpa



Visto il regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi in modalità telematica, approvato con deliberazione 

del Consiglio comunale n. 50 del 29.11.2022 ed in particolare l’articolo 13, rubricato “Sedute della Giunta”. 

Come indicato nel frontespizio del presente atto, all’appello delle ore 18:00 del 04.06.2024 risulta che: 

• Il Sindaco, Mauro Usai, è presente fisicamente nella casa comunale; 

• Il Segretario Generale Reggente, Dott.Marco Marcello, è presente fisicamente nella casa comunale; 

• Gli Assessori Francesco Melis, Vito Spiga, Alberto Cacciarru sono presenti fisicamente nella casa comunale; 

• Gli Assessori Giorgiana Cherchi e Angela Scarpa sono presenti in collegamento da remoto 

Le modalità di collegamento per lo svolgimento della seduta, verificate dal Segretario Generale Reggente, rispettano 

le disposizioni regolamentari stabilite dalla sopracitata deliberazione di Consiglio comunale. 

 

La Giunta comunale 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 27/03/2024 con cui è stata istituita 

l’Imposta di Soggiorno a carico dei non residenti che pernottano nelle strutture ricettive 

ubicate nel territorio comunale, con decorrenza dal 01 Giugno 2024; 

considerato, pertanto, che il Comune di Iglesias ha deciso di esercitare la facoltà 

prevista dall’art. 4 del D.Lgs. n. 23/2011 in tema di Imposta di Soggiorno; 

atteso che, ai sensi dell’art.42, comma 2 lett. f) del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., 

spetta al Consiglio Comunale l’istituzione e l’ordinamento dei tributi, con esclusione della 

determinazione della misura dell’imposta che resta di competenza della Giunta Comunale; 

dato atto che, con medesima deliberazione, il Consiglio Comunale ha approvato 

anche il Regolamento per la disciplina dell’Imposta;  

considerato, pertanto, che necessita ora la determinazione della misura dell’imposta 

da applicare a partire dal 1° giugno 2024; 

verificato che nell’incontro tenutosi con i rappresentanti delle Associazioni di 

Categoria, in data 22 maggio 2024, sono state concordate le tariffe appresso indicate; 

considerato che i regolamenti e le delibere di approvazione delle tariffe dell’imposta 

di soggiorno e del contributo di sbarco, hanno effetto dal primo giorno del secondo mese 

successivo a quello della loro pubblicazione sul sito internet del Ministero delle Finanze, 

che deve essere eseguita dal MEF entro i quindici giorni lavorativi successivi alla data di 

inserimento nel Portale del federalismo fiscale [art. 13, comma 15-quater, del D. L. n. 201 

del 2011, convertito dalla legge n. 214 del 2011, inserito dall’art. 15-bis del D. L. n. 34 del 

2019, convertito dalla legge n. 58 del 2019; 

visto il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica, reso dal Dirigente del Servizio 
Tributi; 
 
ritenuto necessario provvedere a dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto 
per   poter procedere all’applicazione delle tariffe oggetto del presente atto; 
 
con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 



 

delibera 

1) di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

2) di stabilire pertanto la misura della imposta è la seguente: 

 

 

TIPOLOGIA STRUTTURA RICETTIVA 

TARIFFA A NOTTE 

PER OGNI PERSONA 

NON ESENTE 

Hotel 5 stelle e superiori Euro 3,50 

Hotel 4 stelle Euro 2,50 

Hotel 3 stelle Euro 2,00 

Hotel 2 stelle Euro 2,00 

Hotel 1 stella Euro 2,00 

Residence Euro 2,00 

Bed & Breakfast Euro 2,00 

Residenze turistico alberghiere Euro 2,00 

Villaggio turistico Euro 2,00 

Agriturismi Euro 2,00 

Affittacamere Euro 2,00 

Locazioni turistiche Euro 2,00 

Agricampeggi Euro 2,00 

Campeggi Euro 2,00 

Case e appartamenti vacanze Euro 2,00 

Aree di sosta Euro 2,00 

Tutte le altre strutture ricettive previste dal 
Regolamento dell’Imposta di Soggiorno 

Euro 2,00 

 

3) di provvedere ad inviare per via telematica, mediante inserimento della presente 
deliberazione nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la 
successiva pubblicazione sul sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero 
dell'economia e delle Finanze. 

4) di dare atto altresì che le tariffe come sopra determinate hanno effetto dal primo giorno 
del secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione effettuata nel sito 
informatico di cui sopra richiamato ossia dal 1° agosto 2024 e che, per gli esercizi 
futuri, qualora la Giunta non adotti nei termini alcun provvedimento in tal senso, 
rimangano confermate le misure dell’imposta applicate nel precedente esercizio, ai 
sensi dell’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006; 

5) l’imposta di Soggiorno non si applica ai contratti conclusi prima della data di 
approvazione della presente delibera e riferibili ai mesi di agosto, settembre e ottobre. 

6) di dare incarico al Servizio Tributi di compiere tutti gli atti idonei alla conoscibilità della 

norma, ravvisabili anche nella pubblicazione sul sito internet istituzionale dell’Ente, ed 

anche avvalendosi del supporto del Servizio Turistico, della modifica regolamentare a 



tutte le strutture ricettive. 

7) di dichiarare, con separata votazione resa unanime, il presente atto immediatamente 
eseguibile al fine di procedere alla pubblicazione sul portale del Federalismo Fiscale e 
alle informative e comunicazioni ai gestori delle strutture ricettive. 

 



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

DOTT. RICCARDO CARTA
Data   04/06/2024

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

IL DIRIGENTE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE

 MAURO USAI  MARCO MARCELLO

IL SINDACO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata messa in 

pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 

10/06/2024, dove resterà per 15 giorni consecutivi e 

cioè sino al 25/06/2024

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio on line di 

questo Comune dal 10/06/2024 al 25/06/2024 (ai 

sensi dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 

267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
04/06/2024

X
 MARCO MARCELLO

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE

Deliberazione della Giunta n. 175 del 04/06/2024


